



RIO GRANDE DO NORTE, SEXTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2023 - ANO: VI - EDIÇÂO №: 1804

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS - DECRETO LEGISLATIVO



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS Palácio Ver. "ANTONINO BENEVIDES" Praça São Sebastião, 452 – Centro 59.780-000 - Caraúbas - RN CNPJ Nº 08.546.343/0001-68

E-MAIL: camaracaraubasrn@gmail.com

DECRETO LEGISLATIVO Nº 418/2023 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

Projeto de Decreto nº 072/2023 Autoria do Parlamentar Teófilo Fernandes Pimenta Neto

EMENTA: Concede a Comenda de Honra ao Mérito Artístico e Cultural <u>"CAÇULA BENEVIDES"</u> ao Sr. <u>JOÃO JOASSI DE MENEZES</u>, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS, Estado do Rio Grande do Norte, usando da competência que lhe confere o Artigos 46, capítulo "x" e alínea "h" do Regimento Interno da Câmara Municipal.

FAZ SABER, que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

- Art. 1°-Fica concedido ao Senhor <u>JOÃO JOASSI DE MENEZES</u> a Comenda de Honra ao Mérito Artístico e Cultural "CAÇULA BENEVIDES".
 - Art. 2°-Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
 - **Art. 3°-**Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Ver. "ANTONINO BENEVIDES"
Sala das Sessões "Lauro Fernandes Pamplona"
Câmara Municipal de Vereadores
Caraúbas – RN, em 20 de dezembro de 2023.

FRANCISCO HAMILTON BEZERRA Vereador - Presidente





DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

RIO GRANDE DO NORTE, SEXTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2023 - ANO: VI - EDIÇÂO №: 1804



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS Palácio Ver. "ANTONINO BENEVIDES" Praça São Sebastião, 452 − Centro 59.780-000 - Caraúbas - RN CNPJ № 08.546.343/0001-68

E-MAIL: camaracaraubasrn@gmail.com

BIOGRAFIA

João Joassi de Menezes (João do Posto) – Nasceu no Sítio Mariana, Zona Rural, Caraúbas/RN em 10/10/1944. Filho de Cassimiro Alves de Lima e Francisca Menezes de Lima. Cursou apenas o Ensino Fundamental, trabalhou na agricultura até os 33 anos.

Casou-se com Maria Eliecina de Menezes aos 28 anos e do casal nasceram 05 filhos: Joelma, Joenilma, Jakilene, Luiz e João Segundo. João trabalhou como frentista, foi agente de passagens, funcionário público e se aposentou aos 70 anos de idade.

Hoje conta com mais de quarenta títulos de cordéis escritos, já promoveu duas festivais de violeiros e dezenas de cantorias.

Já participou do Café & Poesia. Hoje é membro da SPVA – Sociedade dos Poetas Vivos e Afins.

Teófilo Fernandes Pimenta Neto VEREADOR - PT

> Publicado por: Francisco Hamilton Bezerra Código Identificador: 06745854